

Moção

Conselho para a Internacionalização do Ensino Superior Português

A Resolução do Conselho de Ministros n.º 47/2015 que determina a elaboração do Plano de Ação Bienal para a Internacionalização do Ensino Superior Português, prevê, no seu ponto 3, a criação do Conselho para a Internacionalização do Ensino Superior Português (CIESP), com uma vasta composição, na qual se inclui um representante das organizações representativas dos estudantes do ensino superior português.

A este Conselho cabe a responsabilidade de emitir pareceres e recomendações, bem como pronunciar-se sobre as matérias que lhe sejam submetidas pelos membros do Governo e promover a coordenação entre as diferentes instituições e entidades.

O Programa do XXI Governo Constitucional compromete-se a "reforçar os instrumentos de internacionalização das instituições de ensino", definindo-o como uma prioridade no objetivo de "modernizar, qualificar e diversificar o ensino superior".

A constituição do CIESP assume-se como um passo fundamental para a definição de uma estratégia articulada entre todos os agentes, no sentido de garantir os objetivos acima enumerados. Nesse sentido, o movimento associativo estudantil do Ensino Superior, reunido em Encontro Nacional de Direções Associativas nos dias 12 e 13 de dezembro de 2015, no Porto, apela ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior que constitua o CIESP e o coloque em funcionamento com a maior brevidade possível.

Porto, 13 de dezembro de 2015